UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CẨM THUỶ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1307 /QĐ - UBND           Cẩm Thuỷ, ngày  08 tháng 8  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế tuyển chọn giáo viên giảng dạy các lớp chất lượng cao

tại Trường THCS Thị trấn Cẩm Thủy - Năm học 2018 - 2019

   Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

  Căn cứ Luật Giáo dục số 38/2005/QH11 ngày 14 tháng 6 năm 2005; Luật

Giáo dục sửa đổi số 44/2009/QH12 ngày 25/11/2009;

  Căn cứ Nghị định số 115/2010/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2010 của

Chính Phủ quy định trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

  Căn cứ Thông tư số 12/2011/TT- BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về viêc ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ

thông có nhiều cấp học.

  Căn cứ Phương án số 551/PA-UBND ngày 28/5/2018 của UBND huyện

Cẩm Thủy về "Nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn bậc THCS của huyện tại

trường Trung học cơ sở Thị trấn Cẩm Thủy giai đoạn 2018-2020 và định hướng đến

năm 2025";

  Theo đề nghị của Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Thủy.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tuyển chọn giáo viên

giảng dạy các lớp chất lượng cao tại Trường Trung học cơ sở Thị trấn Cẩm Thủy -

Năm học 2018 - 2019.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

 Điều 3. Chánh văn phòng UBND, các phòng ban liên quan, thủ trưởng các

đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                                                         KT CHỦ TỊCH

 - Thường trực HU, HĐND-UBND (để báo cáo);                                                     PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện (để báo cáo);

- LĐ,CV Phòng GD&ĐT (để thực hiện);
- Ban biên tập Website huyện Cẩm Thủy;

- Các trường học (để thực hiện);

- Lưu PGD,VT.

                                                                                                                                    Trần Đức Hùng

QUY CHẾ
Tuyển chọn giáo viên giảng dạy các lớp chất lượng cao

 tại Trường Trung học cơ sở Thị trấn Cẩm Thủy - Năm học 2018 - 2019

( Kèm theo quyết định số 1307/ QĐ - UBND, ngày 08 tháng 8  năm 2018 của Chủ

tịch UBND huyện Cẩm Thủy )

 Chương I:                    QUY ĐỊNH CHUNG

 Điều 1. Mục đích yêu cầu

 - Việc tuyển chọn giáo viên giảng dạy các lớp chất lượng cao tại Trường

THCS Thị trấn Cẩm Thủy nhằm xây dựng đội ngũ giáo viên giỏi, tâm huyết với

nghề, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn cấp THCS trên địa bàn

huyện.

 - Trên cơ sở đánh giá, xếp loại giáo viên hàng năm, thực hiện điều động đối

với những giáo viên không đáp ứng được yêu cầu của giảng dạy các lớp chất lượng

cao; đồng thời tạo điều kiện để tuyển bổ sung giáo viên đủ phẩm chất, năng lực đáp

ứng yêu cầu, nhiệm vụ giảng dạy tại các lớp chất lượng cao tại Trường THCS Thị

trấn Cẩm Thủy.

 Điều 2. Phạm vi và đối tượng áp dụng

 - Quy chế này chỉ áp dụng cho việc tuyển chọn và điều động đối với những

giáo viên dạy môn: Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý,

Ngoại ngữ, Giáo dục công dân .

 - Quy chế này không áp dụng tuyển chọn giáo viên dạy các môn: Thể dục,

Âm nhạc, Mĩ thuật, Công nghệ, Tin học và các môn học khác (nếu có).

 Điều 3. Nguyên tắc tuyển, chọn giáo viên

 1. Việc tuyển chọn và điều động giáo viên dạy môn: Toán, Vật lý, Hóa học,

Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Ngoại ngữ, Giáo dục công dân của các lớp chất

lượng cao được thực hiện trên cơ sở chỉ tiêu biên chế được cấp có thẩm quyền giao

hàng năm và phải đảm bảo số lượng giáo viên theo định mức quy định.

 2. Việc tuyển chọn và điều động giáo viên giảng dạy các lớp chất lượng cao

được thực hiện bằng hình thức xét tuyển . Thời gian tuyển chọn và điều động được

thưc̣ hiêṇ trước năm hoc̣ mới hoặc trong thời gian năm học ( nếu cần thiết).

` 3. Công tác xét tuyển, điều động và giải quyết chính sách đối với giáo viên

phải thực hiện công khai, công bằng, dân chủ và theo kế hoạch. Công tác tuyển

chọn, tiếp nhận giáo viên phải được thông báo công khai đến các đơn vị trường học

thuộc huyện và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

 Chương II:        TUYỂN CHỌN, ĐIỀU ĐỘNG ĐỐI VỚI GIÁO VIÊN

                                           GIẢNG DẠY CÁC LỚP CHẤT LƯỢNG CAO

 Điều 4. Chỉ tiêu tuyển chọn và điều động:

 - Giáo viên các môn Ngữ văn, Toán: 02 người / môn ;

 - Giáo viên các môn Lịch sử, Địa lý, Giáo dục công dân, Vật lý, Hóa học,

Sinh học, Tiếng Anh: 01 người/môn.

 Điều 5. Đối tượng và điều kiện, tiêu chuẩn:

 1. Đối tượng:

 Người đăng ký tham gia dự tuyển là giáo viên THCS trong biên chế các

trường học thuộc huyện đáp ứng đủ tiêu chuẩn và có đơn đăng ký dự tuyển.

 2. Điều kiện, tiêu chuẩn đăng ký tham gia dự tuyển.

 Người đăng ký tham gia dự tuyển phải đảm bảo đủ các điều kiện, tiêu chuẩn

sau đây:

 a. Có tuổi đời không quá 50 tuổi đối với cả nam và nữ; đủ sức khỏe để thực

hiện nhiệm vụ, công việc; có đủ hồ sơ và đơn đăng ký dự tuyển;

 b. Có bằng tốt nghiệp chuyên môn đại học sư phạm trở lên môn dự tuyển.

 c. Được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp huyện hoặc đạt giáo viên dạy

giỏi cấp tỉnh.

 d. Tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trường hoặc cấp huyện và  có học

sinh đoạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hóa cấp huyện, cấp tỉnh tính từ

năm học 2013-2014 đến nay.

 đ. Có ít nhất 02 năm liên tục gần đây được đánh giá xếp loại hoàn thành tốt

nhiệm vụ trở lên.

 e. Đáp ứng các điều kiện khác theo yêu cầu của vị trí việc làm do đơn vị quản

lý xác định nhưng không trái với quy định của pháp luật.

 Điều 6. Hồ sơ dự tuyển , thời gian, địa điểm nộp và tiếp nhận hồ sơ.

 1. Thành phần hồ sơ đăng ký dự tuyển:

 Hồ sơ lập thành 01 (một) bộ gửi về Phòng GD&ĐT cấp huyện, gồm:

 1.1. Đơn đề nghị đăng ký xét tuyển.

 1.2. Bản sao các văn bằng, chứng chỉ và kết quả học tập theo yêu cầu của vị

trí việc làm dự tuyển.

 1.3. Bản sao giấy xác nhận thành tích có học sinh giỏi văn hóa của cơ quan có

thẩm quyền ( nếu có ).

 1.4. Giấy xác nhận kết quả xếp loại Chuẩn nghề nghiệp, xếp loại viên chức

03 năm gần đây của đơn vị.

 2. Thời gian tiếp nhận hồ sơ dự tuyển:

 - Trước ngày 31tháng 5 hàng năm;

 - Đối với năm học 2018-2019, trước ngày 15/8/2018.

 3. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ dự tuyển:

 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cẩm Thủy.

 Điều 7. Lệ phí xét tuyển:

 Không thu phí, lệ phí đối với giáo viên đăng ký dự xét tuyển giảng dạy các

lớp chất lượng cao tại Trường THCS Thị trấn Cẩm Thủy.

  Điều 8. Nội dung và hình thức xét tuyển:

 Thực hiện tuyển chọn bằng hình thức xét tuyển thông qua hồ sơ đăng ký dự

tuyển đối với  giáo viên THCS thuộc biên chế của huyện có đủ điều kiện, tiêu chuẩn

và đăng ký dự tuyển.

 1. Nội dung xét tuyển:

  - Xét điều kiện, tiêu chuẩn tham gia dự tuyển.

 - Xét bằng tốt nghiệp chuyên môn của người dự tuyển.

 - Xét kết quả thành tích giảng dạy, bồi dưỡng học sinh giỏi các cấp của giáo

viên tham gia dự tuyển.

 2. Hình thức xét tuyển và cách xác định trúng tuyển:

 2.1. Quy thành điểm xét tuyển đối với các tiêu chuẩn quy định tại điểm b, c,

d, đ thuộc khoản 2, Điều 5 của Quy chế này. Cụ thể như sau:

 a. Quy thành điểm tiêu chuẩn văn bằng tốt nghiệp chuyên môn ( điểm b, mục

2 điều 5) môn dự tuyển: Tổng 20 điểm, trong đó:

 - Tốt nghiệp ĐHSP hệ chính quy: Loại giỏi đạt 20 điểm, loại khá đạt 15 điểm,

loại trung bình đạt 10 điểm;

 - Tốt nghiệp ĐHSP các hệ còn lại: Loại giỏi đạt 15 điểm, loại khá đạt 10

điểm, loại trung bình 05 điểm;

 b. Quy thành điểm tiêu chuẩn danh hiệu giáo viên giỏi( điểm c mục 2 điều 5)

môn dự tuyển: Tổng 30 điểm, trong đó:

 - Đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp tỉnh  đạt 30 điểm;

 - Đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp huyện 02 lần đạt 20 điểm; 01 lần đạt 15

điểm;

( chỉ tính điểm một loại danh hiệu cao nhất)

 c. Quy thành điểm tiêu chuẩn có học sinh giỏi các cấp( điểm d mục 2 điều 5)

môn dự tuyển, trong đó:

 - Có học sinh đạt giải Nhất cấp tỉnh đạt 05 điểm, giải Nhì đạt 4.5 điểm, giải

Ba đạt 04 điểm, giải Khuyến khích đạt 3.5 điểm;

 - Có học sinh đạt giải Nhất cấp huyện đạt 03 điểm, giải Nhì đạt 2.5 điểm, giải

Ba đạt 02 điểm.

 d. Quy thành điểm tiêu chuẩn về mức độ hoàn thành nhiệm vụ( điểm đ mục 2

điều 5): Tổng 10 điểm, trong đó:

 - Hai năm liên tục gần đây xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: đạt 10

điểm;

 - Hai năm liên tục gần đây, một năm xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ,

năm còn lại xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ : đạt 08 điểm;

 - Hai năm liên tục gần đây xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ: đạt 05 điểm;

 đ. Trường hợp trong cùng một môn, nếu có số giáo viên dự tuyển bằng nhau

về tổng điểm xét tuyển  thì căn cứ vào số lượng học sinh giỏi đạt được từ cấp cao

đến cấp thấp để xét chọn đủ chỉ tiêu.

 2.2. Hình thức xét tuyển và cách xác định trúng tuyển:

 a. Hình thức xét tuyển:

 - Chỉ thực hiện xét tuyển theo tổng điểm quy đổi như trên đối với trường hợp

các bộ môn có đơn đăng ký dự tuyển lớn hơn chỉ tiêu cần tuyển từ 01 hồ sơ trở lên.

 - Trường hợp bộ môn có đơn dự tuyển bằng chỉ tiêu được tuyển hoặc không

có đơn dự tuyển giao cho Hội đồng xét tuyển  xem xét, lựa chọn giáo viên có đủ

phẩm chất và năng lực chuyên môn để đề nghị điều động.

 b. Xác định trúng tuyển:

 - Hội đồng xét tuyển lấy kết quả trúng tuyển theo tổng điểm xét tuyển từ cao

đến mức 70 điểm  trong cùng bộ môn để lấy đủ chỉ tiêu cần tuyển.

 - Trường hợp có bộ môn không tuyển được giáo viên, hoặc tuyển chưa đủ chỉ

tiêu thì giao cho Hội đồng xét tuyển xem xét, lựa chọn giáo viên thuộc cấp học và

lập danh sách đề nghị điều động.

  Điều 9. Hôị đồng xét tuyển

 Hôị đồng xét tuyển do Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện quyết định thành lập .

 1. Số lượng, cơ cấu của Hội đồng gồm:

 a. Chủ tịch Hội đồng là Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

 b. Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Trưởng Phòng Giaó dục và Đào tạo huyện

phụ trách cấp THCS.

 c. Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng xét tuyển là cán phụ trách cấp THCS

Phòng Giaó dục và Đào tạo huyện.

 d. Các ủy viên khác là cán bộ phụ trách chuyên môn cấp THCS.

 2. Thời gian xét tuyển và điều động giáo viên:

 - Hội đồng xét tuyển tiến hành xét tuyển trước khi khai giảng năm học mới

 - Sau khi hội đồng xét tuyển của Phòng Giáo dục và Đào tạo hoàn thành việc

xét tuyển theo quy định, lập danh sách giáo viên được tuyển chọn làm thành 02 bản,

báo cáo UBND huyện phê duyệt và quyết định điều động giáo viên trước khi tổ

chức khai giảng năm học mới.

 Chương III:               KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

 Điều 10. Khen thưởng:

 Tập thể, cá nhân thực hiện tốt quy chế được khen thưởng theo quy định hiện

hành.

 Điều 11. Kỷ luật:

 Tập thể, cá nhân vi phạm quy chế sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy định hiện hành.

 Chương IV:                TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Điều 12. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

 Giao Phòng GD&ĐT chủ trì phối hợp cùng Phòng Nội vụ  tham mưu cho

Chủ tịch UBND huyện:

 - Ban hành thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng và

cử cán bộ tiếp nhận hồ sơ của người đăng ký dự tuyển theo quy định.

 - Quyết định thành lập Hội đồng xét tuyển.

 - Hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê

duyệt kết quả xét tuyển.

 - Thông báo công khai kết quả xét tuyển; ban hành các Quyết định điều động

đối với người được tuyển chọn trước khi khai giảng năm học mới 2018-2019.

 - Chỉ đạo Trường THCS Thị trấn Cẩm Thủy xây dựng quy chế đánh giá mức

độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm học của giáo viên giảng dạy các lớp chất lượng

cao để làm cơ sở cho công tác điều động thay thế khi không đáp ứng được yêu cầu

nhiệm vụ.

          Điều 13. Đối với các phòng, ban, thủ trưởng các đơn vị có liên quan.

    Các phòng, ban, thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện Quy chế này./.

                                                                                                         KT CHỦ TỊCH

                                                                                                        PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                                 Trần Đức Hùng

		2018-08-08T08:26:12+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-08-08T08:26:43+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!